Comissão Local de Pesquisa
Campus Jaguarão

ATA 02/2017 – REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas

reuniram-se no auditório de Campus Jaguarão os seguintes integrantes da Comissão

Local de Pesquisa do Campus Jaguarão: Juliana Brandão Machado, Maiane Liana

Hatschbach Ourique, Rafael da Costa Campos, Lucio Jorge Hammes, Francielle de

Lima, Adriana Pisoni da Silva e Carina Marques Milano. A professora Paula Selbach e

o discente Bruno Rodrigues justificaram suas ausências. A reunião teve início com o

ponto 01 – Organização da Comissão Local de Pesquisa – A professora Juliana

relata a necessidade de pensar a pesquisa no Campus. A professora Juliana relata a

importância da Comissão Local de Pesquisa dar continuidade ao trabalho feito

anteriormente. A professora Maiane sugere a inclusão de um link da Comissão Local

de Pesquisa vinculado à página do Campus. Há um consenso entre os integrantes da

Comissão Local de Pesquisa sobre a necessidade de tornar mais visível as ações da

Comissão Local de Pesquisa bem como divulgar a Pesquisa no Campus. A professora

Juliana informou que as reuniões da Comissão Local de Pesquisa serão realizadas na

segunda quarta feira do mês. A professora Maiane questionou a necessidade de ser

mantida uma reunião mensal da Comissão Local de Pesquisa. A professora Juliana

informou que não há uma organização comum entre os campi a respeito da

periodicidade das reuniões das Comissões Locais de Pesquisa. A professora Juliana

sugere que sejam avaliados nas reuniões das Comissões Locais de Pesquisa os

projetos e relatórios inseridos no sistema até a quarta feira anterior à data da reunião

da Comissão Local de Pesquisa, dando um prazo mínimo de uma semana para a

elaboração dos pareceres. Os integrantes da Comissão Local de Pesquisa

concordaram com a sugestão da professora Juliana. Ponto 02 – Reunião Comissão

Superior de Pesquisa – A professora Juliana relembrou que desde o final do ano

passado os Projetos de Pesquisa são homologados diretamente pelo Campus. A

professora Juliana relatou também, que até o momento os relatórios de projetos de

pesquisa são homologados em duas etapas, primeiramente no Campus, e

posteriormente na Pró Reitoria de Pesquisa. A professora Juliana informou que foi

feita na Comissão Superior de Pesquisa a solicitação para que o fluxo dos relatórios

seja semelhante ao dos projetos e os mesmos passem a ser homologados

diretamente no Campus. A professora Juliana apresentou aos demais integrantes da

Comissão Local de Pesquisa o novo formulário para análise de Projetos de Pesquisa.

A professora Maiane relatou a importância da Comissão Local de Pesquisa observar

também as notas técnicas anteriormente elaboradas na Comissão. A professora

Juliana relembrou a fala da professora Jussara na reunião da Comissão Superior de

Pesquisa, relatando a necessidade de todos os projetos que envolvem seres humanos

devam ser submetidos à Comissão de Ética em Pesquisa. A professora Adriana

sugere um convite à professora Jussara para fazer uma palestra a respeito do tema

para os pesquisadores do Campus, a professora Adriana relata que esta palestra

poderia ser vinculada ao Seminário de Pesquisa. Ponto 03 – Planejamento 2017 – A

professora Juliana relata que conforme reunião realizada no mês de março, foram

feitas divisões por eixos temáticos, onde posteriormente seriam feitas apresentações

para os demais membros da comunidade acadêmica. A professora Juliana relata que

conforme cronograma a Pesquisa será o primeiro tema a ser debatido, e a reunião

acontecerá dia onze de maio as dezessete horas. A professora Juliana relata a

importância da presença de todos e de que essa é uma oportunidade para ouvir outras

vozes, com possíveis sugestões e também de repassar informações relevantes sobre

a pesquisa no Campus. Ponto 04 – Parecer Projetos de Pesquisa – Os integrantes

da Comissão Local de Pesquisa foram favoráveis ao desenvolvimento do Projeto de

Pesquisa “Organização Literária na Fronteira durante a Primeira República: A trajetória

de João Pinto da Silva (1889-1930)", coordenado pela professora Cássia Daiane

Macedo da Silveira. Também foram analisados na reunião os projetos de pesquisa:

“Olhares sobre o processo inaugural de inclusão de alunos nos anos finais do ensino

fundamental em uma escola de Jaguarão”, coordenado pela professora Silvana Maria

Aranda e “Elaboração de material didático para o ensino de Espanhol em regiões de

Fronteiras", coordenado pela professora Luciana Contreira Domingo. A Comissão

Local de Pesquisa emitiu parecer desfavorável aos projetos cadastrados, devendo os

coordenadores fazer as alterações descritas no parecer para uma nova apreciação da

Comissão Local de Pesquisa. Ponto 05 – Parecer de atualização de Projetos de

Pesquisa – Os integrantes da Comissão Local de Pesquisa emitiram parecer

desfavorável à atualização do Projeto de Pesquisa “A Flor do Saber: Plantas

medicinais e memória da cura religiosa”, coordenado pela professora Letícia de Faria

Ferreira, devendo a professora cadastrar a atualização de acordo com o formulário de

cadastro de projetos de pesquisa. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Douglas

Mastrantonio Neves, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, pela

Coordenação da Comissão Local de Pesquisa e com lista de presença em anexo.